

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 4902
(01 अप्रैल, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)
केन्द्रीय प्रायोजित ग्रामीण रोजगार योजनाएं

4902. श्रीमती कलाबेन मोहनभाई देलकर:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) संघ राज्यक्षेत्र, दादरा और नगर हवेली में कार्यान्वित केन्द्र प्रायोजित ग्रामीण रोजगार योजना का व्यौरा क्या है;

(ख) विगत पांच वर्षों के दौरान इस संबंध में आवंटित निधि का व्यौरा क्या है; और

(ग) विगत पांच वर्षों के दौरान संघ राज्यक्षेत्र, दादरा और नगर हवेली में ग्रामीण रोजगार योजनाओं से कुल कितने लाभार्थियों को सहायता मिली है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) से (ग): महात्मा गांधी राष्ट्रीय ग्रामीण रोजगार गारंटी योजना (महात्मा गांधी नरेगा योजना) एक मांग आधारित मजदूरी रोजगार योजना है जो देश के ग्रामीण क्षेत्रों में परिवारों की आजीविका सुरक्षा को बढ़ाने के लिए प्रत्येक परिवार, जिसके वयस्क सदस्य अकुशल शारीरिक श्रम करने के इच्छुक हैं, को प्रत्येक वित्तीय वर्ष में कम से कम सौ दिनों की गारंटीकृत मजदूरी रोजगार प्रदान करती है। यह आजीविका सुरक्षा प्रदान करती है, अर्थात बेहतर रोजगार अवसर उपलब्ध न होने की स्थिति में ग्रामीण परिवारों के लिए आजीविका के वैकल्पिक अवसर उपलब्ध कराती है।

पिछले पांच वित्तीय वर्षों, 2020-21 से 2024-25 तक, के लिए संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली में महात्मा गांधी नरेगा योजना के अंतर्गत जारी निधि और सृजित श्रम-दिवसों का व्यौरा नीचे दिया गया है:

वित्तीय वर्ष	दादरा एवं नगर हवेली निधि (करोड़ रुपए में)*	सृजित श्रम दिवस (संख्या में) #
2020-21	-	120121
2021-22	-	10815
2022-23	1.62	21390
2023-24	2.21	72374
2024-25	9.02	293523

(* स्रोत- नरेगा सॉफ्ट)

(# स्रोत- संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमन एवं दीव)

राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित एक गरीबी उन्मूलन परियोजना है। इसका प्राथमिक उद्देश्य स्वरोजगार को बढ़ावा देना और ग्रामीण गरीबों को स्वयं सहायता समूहों (एसएचजी) में संगठित करना है ताकि उनकी आजीविका में सुधार हो सके। मिशन का उद्देश्य सभी ग्रामीण गरीब परिवारों तक पहुँचना और उन्हें स्थायी आजीविका के अवसरों से जोड़ना, वित्तीय सेवाओं तक उनकी पहुँच में सुधार करना और विभिन्न स्थायी आजीविका संवर्द्धनों के माध्यम से घरेलू आय में वृद्धि करना है।

संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली द्वारा साझा की गई सूचना के अनुसार, पिछले पांच वित्तीय वर्षों, 2020-21 से 2024-25 के लिए संघ राज्य क्षेत्र दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव में एनआरएलएम के अंतर्गत वित्तीय और वास्तविक प्रगति का व्यौरा नीचे दिया गया है:

वर्ष	प्राप्त निधि	उपलब्ध निधि	व्यय	लाभान्वित स्वयं सहायता समूहों की संख्या परिक्रामी निधि	लाभान्वित स्वयं सहायता समूहों की संख्या सामुदायिक निवेश निधि	लाभान्वित वीओ की संख्या स्टार्ट-अप निधि
2020-21	5610506	6881307	5610506	144	34	0
2021-22	10000000	11373800	7019054	121	19	0
2022-23	10600000	15448682	13992357	181	72	11
2023-24	16000000	17110742	15730478	185	38	0
2024-25	16500000	17883601	16537492	470	98	23
